



JARBINO

Tauragės rajono savivaldybės Jaunimo vasaros užimtumo programos lėšas paskirstė komisija paskirstė lėšas darbdaviams, kurie vasarą įdarbino moksleivius ir studentus. Vasarą 40 įmonių Tauragėje įdarbino 66 jaunos asmenis, kurie turėjo galimybę iš arti susipažinti su tam tikra darbo specifika, užsidirbti ir įgyti darbo patirties. Iš viso už įdarbinus asmenis savivaldybė paskirstė 57 705 Eur. Didžiausia suma – 3780 Eur teko mažajai bendriai „Riešutų epocha“, vasarą įdarbinusiai 3 jaunuolius. Ši bendrija gamina vartotojų pamėgtus riešutų kremus gaminius.



REMONTUOS

Tauragės rajono savivaldybės administracija pasirašė sutartį su Jurbarko bendrove „Jurmelsta“, kuri Tauragėje remontuos Veterinarinį ir Tvilnausko gatves. Darbai apims beveik 300 metrų Tvilnausko gatvės atkarpą nuo Jaunimo g. iki Veterinarijos g. ir visą Veterinarijos gatvę (apie 370 metrų). Darbų metu bus atnaujinta gatvių dangta, Tvilnausko ir Veterinarijos g. sankirtroje įrengta žiedinė sankryža, įrengti peščiųjų ir dviračių takai bei lygiavietės automobilių parkavimo vietos, poilsio aikštelės prie dviračių tako projektuojami dviračių stovai ir suoleliai. Pasirašytos sutarties vertė – beveik 470 tūkstančių eurų, darbus planuojama baigti iki kitių metų birželio.

Batakių vargonai atvers langą į Europą – tikisi, kad čia skubės žinovai ir ekspertai



Regina GENIENĖ
redakcija@kurjers.lt

Šveicarijoje baigiami seniausiu Europoje Batakių evangelikų liuteronų bažnyčios vargonai. Iškilmingas jų pašventinimas suplanuotas pavasarį.

nyčios vargonus kalbėjo L.Matuzaitė-Kairienė.

Dar nėra išsiaiškinta, ar šie vargonai tik 1690 metais atsidūrė Karaliaučiaus dirbtuvėse iš kačkocios bažnyčios, ar jie tais metais buvo sumeistruoti, perduoti kažkuriai kitai bažnyčiai ir tik vėliau atiteko Batakių evangelikų liuteronų bažnyčiai. Tikimasi, kad tai paaiškės restauracijos metu. Neabejojama, kad vargonai buvo sumeistruoti ne Batakių bažnyčios stogo konstrukcija jiems nepritaikyta.

– Restauruodamas nepaskubėsi, vis atsiranda nenumatytų darbų. Durelėse buvo išlikęs vienas vyrvis, jų reikėjo daugiau. Pagal išlikusį kitus pagamino kalvis Kęstutis Plyskaitis, nusintėm juos į Šveicariją. Ten dar nušlifavo, dar priėmė. Buvo kalbų, kad šioms vargonams reikėtų ertvėnės bažnyčioje surasti, bet mes įsitvėrė laikėms: iš Batakių iššvėžė, tai Batakiams ir parvežti. Dabar jau niekam abejonių nekyla. Kai restauruoti vargonai, surengsim iškilmingą pamaldą, – pasakojo bažnyčios naryje Kretingoje, tačiau neatmetama galimybė, kad Batakių vargonai gali būti senesni už juos. Dar vieni restauruoti vargonai (meistras Johann Preuss, 1785 m.) yra liuteronų bažnyčioje Kretingoje.

Leisti žibėti

Šie vargonai – Batakių deimantas, tačiau, L.Matuzaitė-Kairienės nuomone, labai svarbu leisti jam žibėti, kad nebūtų užduoti bažnyčioje. Tuo ji planuoja pasitvirtinti. – Galėtų bažnyčioje vykti senosios muzikos seminariai, kursai, konferencijos, festivaliai, nes šiuo instrumentu domėsis visa Europa. Parapijai atsiveria didžiulis langas į Europą. Šie vargonai be pedalo, kas moka tekti chorui balsais groti šita-



Zymus Šveicarijos meistras Ferdinand Stemmer kruopščiai restauruoja vargonų dalis

lus ar melodijas, tai šiais vargonais groti sugebės. Mūsų vargonininkė Lijana Kiltinavičienė tikrai turės džiaugsmo jais grodama. Senoji muzika specifinė, todėl gražiai išgroti kuriūnoms gali tik specialistai, profesionalai, – subtilybės atskleidė pašnekovė. Karaliaučiaus dirbtuvėse sumeistruoti vargonai Lietuvoje išlikę vos keli. Seniausieji vargonai (1680 m.) yra Pranciškūnų bažnyčioje Kretingoje, tačiau neatmetama galimybė, kad Batakių vargonai gali būti senesni už juos. Dar vieni restauruoti vargonai (meistras Johann Preuss, 1785 m.) yra liuteronų bažnyčioje Kretingoje.

– Viskas paaiškės, kai ekspertai visa informaciją išguldys ant popieriaus. Restauratorius Ferdinand Stemmer sako, kad Batakių vargonai – tai paskutinis jo darbas. Jam jau – 75-eri. Iš dirba labdariai, nes tokie darbai kainuoja šimtus tūkstančių eurų. Labai džiaugiamės, kad emėsi šito darbo, – pasidžiaugė L.Matuzaitė-Kairienė.

L.Matuzaitė-Kairienė.

Batakių vargonų restauracijai reikėjo ieškoti rėmėjų. Buvo numatyta 50 tūkst. Eur suma, tačiau ji išaugo, nes nebuvo pagalvota apie transportavimo ir kitokias išlaidas. Restauratoriai, atvykęs į Batakius su seserimi, čia gyveno savaitę, kol pats išardė vargonus, sunumeravo detales, sudėjo į dėžes, paruošė pervedimui ir dirbtuvės Šveicarijoje.

– Mūsų bažnyčiai, kadangi maži esam, sudėtinga rasti rėmėjų. Labai džiaugiamės, kad Tauragės rajono savivaldybė skyrė didžiąją dalį paramos. Mūsų komanda organizavo susitikimus, pats restauratoriai, kiti žinovai ir ekspertai d kartus buvo susitę su meru, aiškino, kas bus daroma, paskui vardinio, kas padaryta. Instrumentas turėtų būti baigtas restauruoti iki Naujųjų metų, bet visiems kitiems darbus prireiks dar pusmečio, – situaciją atskleidė šio projekto iniciatorė.

Dėkingi už finansines aukas

Batakių evangelikų liuteronų parapijos klebonas Karolis Skausmenis dėjuogias, kad viduramžių laikus menančių vargonų restauracijai aukėjo įmonės, parapiliečiai ir daug kitų geros valios žmonių. L.Matuzaitė-Kairienė dėkinga už finansinę paramą Delefil Tillwiche, Terbetui Seimai, UAB „Bremena“, UAB „Eldena“. Lėšų skyrė Tauragės evangelikų liuteronų parapija, Lietuvos evangelikų liuteronų bažnytinės muzikos sandrauga, Lietuvos evangelikų liuteronų bažnyčios konsistorija.

Unikalus instrumento restauracijai paramą organizavo ir Vokietijos miestas Rydstatas – Tauragės partneris. Bičiulių draugijos pirmininko Klaus Minter iniciatyva Vokietijoje buvo surengti du labdaros vargonų muzikos koncertai, kurių metu Batakių vargonų restauracijai paaukota 3689

Eur. Pirmasis sakralinės muzikos koncertas įvyko evangelikų liuteronų bažnyčioje Riedstadt-Erfelden rūgpičio mėnesio Simona Duda ir vokiečių sopranu Anna Maria Thoma. Antrasis koncertas surengtas spalio 17 d. su vargonininku Bernhard Brand-Hofmeister. Skambant muzikai ant sienų per du projektorius buvo rodoma filmuota medžiaga apie Batakių vargonus. Vargonininkas B.Brand-Hofmeister norėtų surengti dar vieną labdaros koncertą, tik jau Batakių bažnyčioje, kai vargonai čia bus sumontuoti. Vokietijos bičiulių draugijos Tauragės pirmininkas Vilius Petraitis sako, kad pirmajame labdaros koncerte Rydstate dalyvavo draugijos delegacija ir gausiai aukėjo restauracijai.

– Vargonų pašventinimas numatytas gegužės 26 dieną. Atvyks vyskupas, meistrai. Iki tol laukia dideli transportavimo ir vargonų sustatymo bažnyčioje darbai. Istoriųjų vargonų ekspertas, vargonininkas Krzysztof Urbaniak, Lodzės muzikos akademijos dėstytojas, pažadėjo groti vargonų pašventinimo pamaldose kartu su Baltijos vargonų centro vadovu, istorinių vargonų ekspertu, vargonininku Martin Rot. Jie kartu įrašys kompaktine plokštele su šiu vargonų naujuose skambesiu. Tai atliks labdaros pagrindas, – Tauragės pašventinimo L.Matuzaitė-Kairienė.

Tauragės choras „Gloria“ prieš Kaledas taip pat planuoja surengti labdaros koncertą ir suaukostas lėšas skirti Batakių vargonų restauracijai. Labai svarbi kiekvienu, net ir labai maža finansinė parama.